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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením open source reportovacího ná-
stroje pro testy napsané pomocí testovacího frameworku Cucumber [1]. Re-
portovací nástroj formou webové aplikace poskytne uživatelům několik růz-
ných pohledů na výsledky testů. První pohled poskytne technicky zdatnému
uživateli detailní pohled na strukturu a výsledky testů, usnadní tak dohledá-
vání chyb a údžbu testů v dobrém stavu. Druhý pohled poskytne manažerům
shrnutí výsledků formou statistik a osobám interesovaným v průběhu imple-
mentace funkcionality přehled o postupu implementace pomocí pokrytí testy.

Práce obsahuje kapitoly, které popisují vývojový cyklus aplikace. Práce
začíná kapitolou, která čtenáři přiblíží Cucumber framework, aby čtenář zís-
kal potřebné údaje o fungování frameworku a stávající řešení pro reportovaní.
Dále je popsán proces vývoje mimo jiné obsahující sběr požadavků a jejich
analýzu, návrh aplikace, její následnou implementaci a pokrytí implementace
testy. Výsledkem bude funkční systém, který by měl nahradit stávající ře-
šení reportování výsledků získaných spuštěním testů napsaných v Cucumber
frameworku pro projekt, na kterém dlouhodobě pracuji. Po dohodě s projek-
tovým manažerem budou zdrojové kódy dostupné na githubu [2] jako open
source řešení. To platí i pro budoucí rozšiřování systému. Práce dále obsa-
huje podpůrné kapitoly s ekonomicko manažerským zhodnocením a postupem
instalace.

Klíčová slova reportovací nástroj, Cucumber framework reportovací ná-
stroj, open source reportovací nástroj, Cucumber reporty
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Abstract

The presented thesis focuses on the development of an open source reporting
tool for tests written using Cucumber framework. Firstly, theoretical chapters
are covered, where Cucumber framework [1] is introduced in full detail and
followed by the description of system requirements and detailed analysis. The
evaluation of contemporary solutions has been performed regarding specified
requirements and a final decision about the reporting solution has been made.
Next, technical chapters are introduced. Those cover the whole SW develop-
ment cycle, i.e. analysis, application design, and system implementation. As
the final solution, the system was designed as a stand-alone web application,
which will provide detailed report information for testers and thorough over-
view for project managers or board members. The thesis also covers supporting
appendix chapters, such as an overview of the benefits provided by the system
and an installation guide. The source code is going to be placed in a github
[2] repository.

Keywords Cucumber framework reporting, Cucumber reporting tool, open
source Cucumber reporting tool, Cucumber reporting
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Úvod

Testování je neodmyslitelnou součástí vývoje, údržby a rozvoje aplikací. Dobře
napsané testy pomáhají odhalit chyby v aplikacích prakticky ihned po jejich
vzniku. Často však bývá problém testy vytvořit a udržovat podle platného
zadání. Jedním z častých problémů je přesně popsat test pro problémovou
doménu. Situace velmi často bývá taková, že osoby znalé promblémové domény
nemájí potřebné technické znalosti pro vytvoření a údržbu testů a vlastně to
není ani náplň jejich práce. Naopak programátor/tester má potřebné technické
znalosti, avšak nedostatečné znalosti problémové domény.

Tento problém se snaží řešit Cucumber framework, který rozděluje psaní
testů na dvě vrstvy. První vrstvu tvoří feature soubory, které pomocí něko-
lika klíčových slov a jednoduchých vět v mluveném jazyce dovolují technicky
neznalému člověku popsat testovací scénáře včetně vícenásobných průchodů
s různými testovacími daty. Pro popsání testovacáho scénáře uživateli stačí
jednoduchý textový editor, tutoriál Cucumber frameworku, nebo si přečíst
kapitolu o Cucumber frameworku v této práci. Vytvořený feature soubor se
pak stane podkladem pro technicky zdatnou osobu k implementaci testů již
bez potřeby zásahů od autora feature souborů. Výsledky spouštění testů je
potřeba prezentovat ve vhodné podobě širokému spektru interesovaných osob.

Tato diplomová práce se tak zabývá vytvořením systému pro reportování
výsledků testů napsaných v Cucumber frameworku pro osoby technicky zamě-
řené, které mají na starost stav testů, avšak i pro osoby, které zajímají testy
z pohledu manažerského.

Pro vytvoření takového systému bylo nutné projít celý vývojový proces
SW. Na počátku bylo nutné shromáždit požadavky zainteresovaných osob,
přiřadit priority, rozpracovat detailněji analýzu požadavků pro jednotlivé fáze.
Implementaci bylo kvůli rozsahu požadavků nutné rozdělit na několik fází, při-
čemž tato práce pokrývá první implementační fáze. Posléze započala imple-
mentace požadavků podle stanovených priorit pro první fázi. Implementace
probíhala s využitím agilní metodiky. Po několika iteracích proběhlo demo
pro zainteresované strany a na základě připomínek docházelo k změnám či
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Úvod

rozšíření požadavků a prioritizaci požadavků. Tímto způsobem proběhl vývoj
aplikace až do podoby, ve které je dnes.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem práce je najít řešení, které by dokázalo shromažďovat data
poskytovaná API Cucumber frameworku při spouštění testů napsaných a
spoustěných pomocí testovacího frameworku Cucumber pro jazyk Java. Tyto
data aplikace musí následně využívat pro vytvoření reporů a statistik pomocí
webové aplikace.

K naplnění tohoto cíle bylo potřeba splňit řadu dílčích cílů. Nejdříve bylo
třeba prostudovat existující řešení a pokusit se pomocí nich splňit požadavky
specifikované v kapitole požadavky a analýza. Jak se následně můžete dočíst
v kapitole existující řešení z různých důvodů nesplňila očekávání a tak bylo
potřeba stanovit další cíl a tím je takové řešení vytvořit. Nezdálo se však
vhodné upravit stávající řešení a tak jsem se rozhodl pro implementaci systému
na zelené louce.

Řešení je pojato jako systém, který se bude skládat ze tří hlavních částí.
Kde první část bude určena výhradně pro sběr dat z testů spustěných po-
mocí Cucumber frameworku. Druhá část bude tyto výsledky přijímat pomocí
REST-API a zajistí jejich validace a persistenci. Třetí část systému pak slouží
k zobrazování nashromážděných výsledků ve formě reportů a statistik. K do-
sažení tohoto cíle je nutné překonat mnoho překážek a splňit mnoho dílčích
úkolů.

Nejhrubější dělení dílčích úkolů je následující. Ze shromážděných poža-
davků na systém je nutné vytvořit detailnější analýzu podle níž bude možné
navrhnout architekturu systému, určit potřebné technologie k vývoji a imple-
mentovat požadovanou funkcionalitu. Implementaci je následně nutné pokrýt
testy. Po otestování aplikace může započít integrace se systémem zajištují-
cím CI a CD v této práci takovým systémem bude Jenkins [3]. Po úspěšné
integraci bude následovat postupný přechod ze stávajícího řešení na nové a
započne testovací provoz s potřebnou aplikační podporou a bug fixingem.

Reportovací nástroj je pojat jako open source projekt a bude ke stažení
v gitovém repozitáři stengvac/cucumber-reports [4].
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Kapitola 2
Cucumber framework

Od roku 2008 Cucumber framework [1] roste a každým rokem získává na po-
pularitě. Framework vznikl pro jazyk Ruby [5], ale dnes je možné psát testy
s pomocí Cucumber frameworku ve více než 10ti programovacích jazycích viz
Cucumber implementations [6]. Pro tuto práci je důležité, že Java [7] je jed-
ním z nich. Jedná se o open source testovací nástroj, který napomáhá ve psaní
testů. Pomocí Cucumber frameworku je možné psát automatické testy v be-
havioral driven development (BDD) stylu. BDD vychází z metodologie pro
vývoj SW test driven development, kde pro každý kousek kódu by měl vývo-
jář vytvořit:

• jednotkové testy,

• testy by měly skončit chybou,

• implementovat funkcionalitu,

• znovu testy spustit a ověřit, že prošly.

S tímto přístupem by si měl vývojář nejdříve uvědomit co vlastně pro-
gramuje a pak vytvořit implementaci. TDD k tomuto přístupu přidává cho-
vání v problematické doméně. Tedy BDD se snaží k testům přidat význam
z pohledu byznysu. Testy se tak řídí podle příběhů zajímavých pro byznys
popsaných pomocí terminologie domény.

Framework dělí psaní testů do dvou vrstev. Jak se v následující kapitole
pokusím vysvětlit, jedná se o obrovskou výhodu pro testování aplikací. Při
testování implementované funkcionality nastává velmi často problém s defi-
nicí testů z pohledu uživatele, případně osoby znalé problémové domény a

[…]

spojené s opravami chyb a úpravami aplikace. To usnadní a hlavně zpřesní
odhady potřebných zdrojů.

Zlepšení odhadů napomůže i ke správnějšímu určení termínů pro dokončení
projektu a tím lze předejít stresovým situacím a tlaku z vyšších vrstev vedení
na uspíšení prací.

8.2.3 Důkazy funkčnosti

Vlastník produktu v průběhu projektu stanovuje, co je potřeba implemento-
vat. Požadavky na funkčnost se v průběhu vývoje mohou měnit. To znamená,
že požadavky mohou přibývat i ubývat v případě, že ještě neproběhla imple-
mentace. Proto vlastník produktu často vyžaduje poskytnutí přehledu o již
implementované funkcionalitě a to i jinou formou než ujištění. Funkční testy,
které podkládají funkčnost implementovaných požadavků jsou proto velmi
vhodnou formou doložení implementované funkcionality.

Vlastník produktu tak získává přehled o funkcionalitě, již implemento-
vané, nebo právě implementované. Pokud tedy testy obsahují jasnou informaci
o tom, kdy jsou napsané.

Tímto způsobem společnost dosáhne úspory při přípravách reportů pro zá-
kazníka. Zákazník si může ověřit pokrok na projektu (po zaškolení jak systém
ovládat) sám a není nutné věnovat tolik prostředků na přípravu prezentací
a další materiálů pro podložení funkcionality. Samozřejmě dema implemento-
vané funkcionality se konají stále.

Zákazník tak nemusí na ukázky postupu na projektu čekat a získá pocit,
že projekt postupuje dle jeho představ. A spokojený zákazník znamená další
zakázky.

8.2.4 Důkazy nefunkčnosti

Skupiny testů jsou obvykle ve správě jednoto týmu. Velké množství nefunkč-
ních testů v jedné skupině testů, tak může indikovat problémy, které je třeba
řešit jinak než jen jejich opravou.

8.3 Shrnutí
Přínosy vyjmenované v předchozí sekci jasně převyšují náklady spojené s pro-
vozem aplikace.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit systém, který podpoří potřeby spojené s prezen-
tací dat z testů, které jsou vytvořené pomocí Cucumber frameworku a to
pro skupinu uživatelů s širokým spektrem požadavků. Ke splnění tohoto cíle
bylo nutné projít celý vývojový cyklus. Nejdříve proběhl sběr požadavků na
funkcionalitu systému a jejich analýza následovaná průzkumem existujících
řešení. Při průzkumu jsem došel k závěru, že existující řešení a to ani jejich
kombinace nepostačí na pokrytí požadavků a tak mohla započít podrobnější
analýza a návrh nového systému. Po prioritizaci požadavků a rozdělení pro-
jektu do několika menších implementačních fází mohla započít implementace,
testování a integrace první části, která je popsaná v této práci. Práce po
domluvě s projektovým manažerem bude dostupná v gitovém repozitáři a ve-
dena jako open source projekt. Githubový repozitář bude udržován při životě
a všechny budoucí rozšíření a implementace dalších fází budou jeho součástí.
Pokud si čtenář přeje vyzkoušet aplikaci, pak práce obsahuje i kapitolu s návo-
dem pro instalaci. Práce navíc obsahuje ekonomicko-manažerské zhodnocení
přínosů práce a tak si čtenář může udělat obrázek o tom, jaké systém poskytuje
přínosy.

To však je již vyjmenovávání dosažených cílů, kterých by nebylo možné do-
sáhnout bez dlouhé cesty. Na jejímž počátku existovalo jen několik požadavků
a mlhavá představa o tom, jak by mělo výsledné řešení vypadat. V průběhu
vývoje bylo potřeba překonat mnoho překážek, upravovat a rozšiřovat zadání
z následujících důvodů. Za posledních několik měsíců se na našem projektu
ustanovily nové praktiky a postupy pro psaní testů v Cucumber frameworku.
Dále se změnil celý postup sestavování projektu a to hned několikrát, což ovliv-
nilo celkem podstatně některé části aplikace. Na projektu se začal formovat
tým pro systémovou integraci, který od aplikace požaduje další funkcionalitu.
Všechny tyto změny bylo nutné promítnout do všech vývojových fází projektu
a s tím se navyšovala i potřebná pracnost.

Nicméně dle mého názoru se všechny potřebné kroky pro implementaci
první fáze projektu podařily a aplikace má poměrně dobrou šanci stát se úspěš-
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ným konkurentem stávajících řešení uvedených v sekci s existujícími řešeními.
Hlavně však v sektoru větších projektů.

Jsem rád, že jsem se dostal k implementaci aplikace tohoto typu. Práce na
tomto projektu mi přinesla zkušenosti v několika oblastech a určitě se budou
v budoucnu hodit. Zaprvé jsem rozšířil své obzory v oblasti testování apli-
kací na různých úrovních a pochopil potřebu takového testování a to z jiného
pohledu než jen psaním testů. To je podle mě důležitá zkušenost, protože si
jinak lze jen těžko uvědomit, proč se testuje na několika úrovních a jak lze
dobře napsané testy mohou pomoci. Zadruhé v posledních letech Cucumber
framework získává na popularitě a používá nebo se používat začíná na velkém
množství projektů napsaných v různých jazycích a reportovacích nástrojů pro
tento framework není zas tak mnoho. Budu se tak i nadále snažit i po dopsání
této práce rozvíjet tento projekt, jelikož v něm vidím poměrně velký potenciál
pro zaplnění potřeby po dobrém reportovacím nástroji. Budu tak rád, pokud
čtenáři této práce aplikaci vyzkouší a náměty na zlepšení uvedou jako issue
do githubového repozitáře stengvac/cucumber-reports [4].

Děkuji za váš čas při čtení práce, snad vám informace zde uvedené budou
přínosem.
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Příloha B
