Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Václav Štengl
Vedoucí práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Systém pro zpracování výstupů z frameworku Cucumber
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 6. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání diplomové práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu práce.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Diplomová práce obsahuje 95 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým rozsahem práce splňuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: V diplomové práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo ve slovníčku pojmů.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
Komentář: Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou ale s občasnými překlepy a stylistickými prohřešky.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam je uveden v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

95 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výsledkem práce je funkční aplikace na podporu potřeb spojenýchs prezentací dat z testů v frameworku Cucumber včetně ekonomického zhodnocení nákladů a přínosů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Navržená aplikace najde uplatnění především v komunitě uživatelů frameworku Cucumber

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student na diplomové práci pracoval samostatně a průběžně od jejího zadání až po odevzdání. V průběhu zpracování diplomové práce se pravidelně zúčastnil konzultací s předvedením postupu řešení cíle práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná, formou a obsahem zcela splňuje zadání a cíle práce. Souhrnně práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa magisterského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: